
Pag. 1 di 2 

 

COMUNE DI CAROVIGNO 

Provincia di Brindisi 

 

 

Area 2 

RAGIONERIA 

Proposta di determina N. 172 del  09/02/2017 

 

 

OGGETTO : 
COLLABORAZIONE CON GLI UFFICI DELL'ENTE PER GLI 

ADEMPIMENTI FISCALI E TRIBUTARI PER GLI ANNI 2017-2019 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto prot. n. 2 del 05/01/2016 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di 

rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato 

alla sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 

2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli 

enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova 

applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

Vista la deliberazione di G. C. N° 279 del 29/12/2016 con la quale veniva demandato a quest’ufficio ogni atto 

necessario all’affidamento per l’incarico esterno in materia di adempimenti fiscali 

Visto il D.L. 193/2016 che ha modificato le date per gli adempimenti fiscali in particolare anticipando al 

28/02/2017 quelle riguardanti gli adempimenti in materia di IVA. 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 



Pag. 2 di 2 

Al fine di garantire gli adempimenti fiscali annuali per la procedura degli invii telematici dei modelli fiscali in 
particolare per quelli riguardanti le scadenze del 28 febbraio 2017 per le quali si dimostra la massima 
urgenza a provvedere, ritenendo pertanto al fine di evitare problematiche di dover confermare il 
professionista incaricato per l’anno 2016 anche per il triennio 2017/2019 

Ritenuto dover impegnare la somma di cui sopra prevista all’interno della deliberazione di G.M. 279 del 
29/12/2016 mediante adeguata copertura da appostarsi all’interno del redigendo bilancio 2017/2019;  
Attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° 
comma del Dlgs. 18/08/2000, n. 267; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare al Dott. LONGO Giuseppe, nato a Mesagne il 21/01/1965, studio legale in Torre Santa 
Susanna alla via Giuseppe Garibaldi n.40, il servizio relativo agli adempimenti fiscali annuali per gli anni 
2017/2019 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili 01031.03.0300: mediante l’I.M. N° 20029840 
 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Dott. 
Angelo Lombardini 

7)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

    

 

 

 

 

09/02/2017  Il Responsabile del Servizio 

  Angelo Lombardini 

 Firmato digitalmente 

 


